

, dnia 1 grudnia 19

No 30.

1991/JS

O działalności Ukraińców.

Do

Pana Ministra Spraw Zagranicznych

w W a r s z a w i e .

W ostatnich czasach Ukraińcy starali się wejść w bliższy kontakt z Poselstwem.

Dnia 23-go listopada zgłosił się do Poselstwa kierownik Ukraińskiego biura prasowego, Osip Majdaniuk z prośbą o udzielenie mu wizy na przejazd do Warszawy, której mu zresztą odmówiono (telegram No 28 z dnia 29/11). Majdaniuk w rozmowie z sekretarzem Poselstwa wyrażał się za ugodą z Polakami. Zapytany dlaczego publikował komunikaty antypolskie (sprawozdanie No 27-e z dnia 15/11) odpowiedział wykrętnie, że musi wypełniać polecenia jakie otrzymuje z "centrali", nie wymienił jednak gdzie się ta "centrala" znajduje.

W kilka dni potem zjawił się sekretarz poselstwa ukraińskiego p. Dr. Dimand (żyd ze Lwowa) po błahym pretekście. Dimand podczas swej wizyty w Poselstwie wypowiedział się zupełnie wyraż-

nie przeciw Rosji - każdej bolszewickiej, czy denikinowskiej i twierdził, że najlepszym rozwiązaniem byłaby federacja państw Nadbałtyckich, Litwy, Ukrainy i Polski. Twierdził też Dimand, że tutejszy szef misji ukraińskiej p. Łoskij, choć jest dawnym dygnitarzem rosyjskim jest tak samo wielkim wrogiem Rosji. W sprawie Galicji nie wypowiedział się p. Dimand wyraźnie, zaznaczył jednak że trudności porozumienia pochodzą głównie ze strony Rusinów galicyjskich. Dodał też, że jest to element niepewny i zarażony jakoby moskalofilstwem.

Dla charakterystyki stosunków należy zaznaczyć, że w dwa dni po wizycie w Poselstwie t.j. wczoraj, jakiś "młody Ukrainiec" umieścił w "Socialdemokraten" bardzo ostry artykuł przeciw Polsce, powtarzając na podstawie komunikatu Czerwonego Krzyża Szwajcarskiego zarzuty przeciw gospodarce polskiej w obozie jeńców w Brześciu oraz opisując rzekome prześladowania Rusinów w Galicji Wschodniej. Na artykuł ten oczywiście Poselstwo odpowie.

Dziwnem jest conajmniej ze strony tutejszych Ukraińców, szukanie zbliżenia i jednocześnie atakowanie Polski i niewiadomo jeszcze właściwie jakie są ich zamiary, zwłaszcza że od niedawna dopiero większą okazują ruchliwość.

W związku z komunikatem o obozie jeńców, Poselstwo udzieliło, na podstawie pisma Ministerstwa (z dnia 17-go listopada No D 12822/V/19 i z dnia 19-go listopada No 13606) informacji o faktycznym stanie rzeczy tym poselstwom, które się o tę sprawę zapytywały.

NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSZAWA
L. Dz. 1991/95 dnia 15 XII 1919 r.
zabęcz. Wydział.